33
33
Ic 180. 10
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T 7424.4-2003
光缆 第4部分：分规范
光纤复合架空地线
Optical fibre cables-Part 4：Section specification-

    JB/T 8134-1997 架空绞线用铝一镁一硅系合金圆线（idtIEC 60104:1987)
    YD/T 839. 3-2000 通信电缆光缆用填充和涂覆复合物 第3部分：冷应用型填充复合物
    YD/T 908 光缆型号命名方法
    IEC 61312 抗雷电波冲击的保护
    IEC 61394:1997 架空线 铝、铝合金及钢裸线用油膏
    IEC 61395:1998 绞合导线蠕变试验方法
3 定义
本部分采用下列定义。
光纤复合架空地线 optical fiber composite overhead ground wire (OPGW)
具有普通架空地线和光纤通信能力双重功能的复合线。
GB/T 7424. 4-2003
3.2
光单元 optical unit
由光纤及其保护材料构成的OPG W部件。
注：保护材料可以是金属和／或非金属，它可构成 OPGW 的承力部分和传输电流部分。
3.3
额定拉断力 rated tensile strength (RTS)
OPG W结构的计算拉断负荷。
3.4
最大允许张力 maximum allowable tension (MAT)
在预期最恶劣运行条件下的最大张力。
注：一般推荐为RTS的40000
3.5
年平均运行应力 everyday stress (EDS)
OPGW在无风无冰年平均气温的气象条件下所承受的应力。
注：一般推荐为RTS的15％一25000
3.6
应变限f    strain margin
在光纤无纵向应变时OPGW能承受的最大应变量。
注：一般推荐这时OPGW所承受的拉力不小于RTS的60000
4 产品型号和标记
4.1 型号
    OPGW的型号由型式和规格组成，两者之间用短横线隔开。
4.1.1 型式
    光纤复合架空地线的型式由其英文名称缩写“OPGW”表示。
4.1.2 规格
    OPGW的规格由光单元中光纤规格、金属导体的标称截面积、额定拉断力和短路电流容量组成。
光纤类型的表示应符合YD/T 908的规定，当OPGW同时采用两种或两种以上的不同类型的光纤时应
分别表明光纤根数和类型并用“＋”连接；金属导体的标称截面积以“mm 2”为单位，截面积的值修约到以
修约间隔为5的整数；额定拉断力以“kN”表示，修约到整数；短路电流的容量以“kA' " s”为单位，修约
到小数点后1位。额定拉断力和短路电流容量列在中括号内并用分号隔开。
4.2 标记
    OPGW的标记由型号和产品标准编号两部分组成，表示方法如下：
OPGW一口一口
产品标准编号
短路电流容量
额定拉断力
金属导体的标称截面积
光纤规格
一光纤复合架空地线
GB/T 7424. 4-2003
    示例 1;12根Bl. 1类单模光纤、金属导体标称截面为98. 7 mm2,额定拉断力为86.2 kN,20℃至200℃时短路电流
容量为73. 14 kA 2·。的光纤复合架空地线，表示为：
                        OPGW一12B1. 1-100 [86;73.1]GB/T x x x x x一xxxx。
    示例2;16根Bl. 1类和8根B4类单模光纤、金属标称截面103.9 mm',额定拉断力为69.82 kN,20℃至200℃时短
路电流容量为93. 47 kA' " s的光纤复合架空地线，表示为：
                        OPGW-16B1. 1+8B4一105[70;93.5] GB/T X X X X X一XXXX。
5 结构
5.1 一般要求
    OPG W应由一根或多根光单元和一层或多层绞合单线组成，常见结构见附录Ao
5.2 光纤
    光单元中的单模光纤应符合GB/T 9771的规定，多模光纤应符合GB/T 12357的规定。
    为了便于区别，光纤和光纤单元应着色或采用其他方式识别。
5.3 光单元
    光单元应是能容纳光纤的金属管、塑料管或骨架槽，保护光纤免受环境影响，免受纵向收缩、冲击、
弯曲、扭转、拉伸等机械力和长期热效应及潮气引起的损坏。光单元可以包含合适的阻水材料以保护光
纤免受潮气和振动的影响。
5.4 绞合单线
    绞合单线可以是符合GB/T 1179-1999规定的圆形线，也可以是扇形、管形和Z形等异形线，可以
是下列材料的一种或几种混合。